Acta actorum Cap. Crac. 1549.
Tamże pod datą 10 maja 1550. Jakób Przyłuski, auli- 

cus Kmity, gdy Doktor Matha w kościele ś. Michała czytał 
bullę Jubilaci, przyszedł z innymi do kościoła i krzyczał 
głośno, że to szatańskie oszustwo. Zaniesiono skargę do Pio
tra Kmity.

Tamże pod datą 30 października 1550. Kanonicy po
stanawiają udać się do króla ze skargą na Mikołaja Ole
śnickiego w Pińczowie i na Stanisława Lassockiego w Peł- 
cznicy, qui sacramenta morę haereticorum administrari fa- 
ciebant et presbyteros ad matrimonium contrahendum co- 
gebant... Nobilis Frykacz bona episcopalia castri Lipowyecz 
manu armata irruendo vastavit atque est depraedatus.

Na poselstwo Piotrh-Myszkowskiego odpowiedział król: 
se yelle omnia facere, quae bonus et catholicus princeps 
facere debet et potest.

Dnia 12 listopada. Generosus Nic. Oleśnicki nuper ex 
oppido praefato Pińczów Monachos omnes, qui illic vice pa-
rochi funguntur, expulit et bona' illorum recepit....... imagi-
nes cremavit.

Str. 79. Zgromadzone w  kwietniu 1550 sejmiki
28 kwietnia. Rndini domini facti certiores, quod Nobi- 

litas in Conyentibus particularibus nuper celebratis in re- 
probum sensum ducta et mało spiritu suggerente, collegerit 
atque conscribi fecerit quosdam articulos contra statum ec- 
clesiasticum et ad caeremonias evertendas ac Sacramenta 
ecclesiastica eorum arbitratu administranda ac dispensanda, 
ut sunt de Cena Domini alias de calice Sanguinis Dni illis 
restituendo, alioquin decimas ordini ecclesiastico sese dene-

177

gaturos.. . .  hinc est quod Rndmi Dni, antę em ni a rem Dno 
Praesuli (Maciejowski) deferendam censuerunt itd.

(Acta actorum Cap. Crac. 1550).

Str. 79. Stern różnorodnych artykułów
Patrz: Scriptores rerum Polonicarum T. I :  Dyaryusze 

sejmów koronnych 1548, 1553, 1570. Articuli in Conyentu 
Piotrcoyiensi. Anno 1550, str. 38.

Str. 81. Jakóba Przyłuskiego wiersze.
Podajemy tu wypisane i udzielone nam przez p. Ula- 

nowskiego wiersze Przyłuskiego w oryginale:

Jacobus Prilusius, tenutarius bonorum Sczucyn tum 
notarius terrestris Cracoviensis et castrensis Praemisliensis 
de sua sorte. (

Nobilibus praeesse yiris et dicere leges 
Justitiae semper magna gloria fuit,
Praesertim quia cum tanta charitate bonorum 
Judicis ac scribae munus obire datur.
At quanto melius facerem, si legibus ipsis 
Quas scripsi patriae finis adesse quaeat:
Hoc decus aeternum fiet propriumque Jacobo 
Illius ac ingens posteritatis honor.
Munere et hoc licet in cives equitesqus reponor 
Gloria communis est minor ita tamen...

Die dominico post testum trium Regum 1553.
En redeunt iterum stata tempora, quando tręmendi 
Quisque reus trahitur iudicis antę pedes 
Utile nostra tamen_marcet sectando Camoena 
Nec decus aeternum, quod videt illa, petit.
Si fora tractasset tuus olim, Mantua yates 
Haud illum Aeneae nobilitasset opus.
Gloria par idemque decus mihi mente sedebant 
Ad fora me mea sors flectere cogit equos.
Vivo ergo sine spe: musis reyocantibus in spem.
Tanta meos animos lucta dolorquo tenent.
Quod yolo, non facio : facie quod strenuus odi 
Yelle meis factis proelia magna ciet.
Quid faciam miser ergo? modum ponam inde quaerelis.
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Solabor sortem spe meliore meam.
Nemo etenim fuerat tantum Jove natus amico 
Iret ei quaevis ut sine nube dies.
Fidere et ergo decet melius cras forsan liabebit 
Quae rnibi sors differt Jupiter ipse dabit.

Em aoi y.óors ijlmaci
feria 3 antę festum S. Priscae 

A. 1553.
1551. Jacobus Prilussius tum Notarius terrae Craco- 

yiensis. Acta terminorum concludens. Ad lectorem.

Principium fuit actorum scribente Jacobo 
Forsan et optatus hic quoque finis erit.

ibidem, p. 376:

Aspice me Deus o magna sub mole grayatum 
Ut nisi tu dederis, quae pęto fulcra, cadam.
Ast ego cantabo Pater, o sanctissime, Paean 
Et tibi pęrpetuo yictima nostra cadet.

Str. 81. Pociesza nas Andrzej Trzy deski.
In Jacobi Prilussii, poetae, philosoplii et iureconsultl 

praestantissimi effigiem carmen extemporaneum.

Prilussii augustam faciem quicumque Jacobi 
Cernis et egregii pectora lata viri:
Miraris forsan, tam vasto in corpore Musae 
Ponere qui sedes non timuere suas.
Desine mirari, talis fuit ille Sophorum 
Primus et aeterno dignus honore Plato 
Cuius ut excelsum pectus coluere Camoenae 
Prilussii nostri sic quoque iure colunt.
Corporis effigies ut par censetur utrique 
Sic etiam studium difficilisque labor.
Ule suis Graecis leges conscripserat et quo 
Publica res esset rite regenda modo.
Scribit et iste suis Legum praecepta Polonis 
Et magna e yariis eruit arto libris.
At quia diyinis noster de fontibus liaustas 
Tradit et ad fidei dogmata cuncta refert:
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Tanto illo potest, me iudice maior liaberi 
Quanti Atheo Moyses Socrate maior erat.

Leges seu Statuta p. 9G8.

Str. 82. Dzieli się statut Przyłuskiego na ksiąg
sześć itd.

Dla usprawiedliwienia tego, co o Statucie mówimy, 
niech służą, następujące texty z wydania r. 1553.

Zezwolenie Zygmunta Augusta: „Quia cupientes ut, di- 
yersitas Statutorum Regni nostri iam tandem conciliaretur, 
quod quidem et Nuntii terrarum in comitiis proxime trans- 
actis a nobis petieruntJ), permisimus et presentibus per- 
mittimus Robili Jacobo Przy łuski illa excudere atque evul- 
gare, ea methodo, cuius prototypon titulistenus deliniatum 
antę biennium (1550) evulgarat. Et quia tam yarium atque 
Reipublicae opus necessarium eget, ut longo tempore iudi- 
ciis ac censura synceritatum ac fraternitatum yestrarum ex- 
aminetur et approbetur: hortamur, ut interea dum absumus 
a Regno, de illo cognoscant iudiciaque sua et sententias ad 
Comicia Regni proxima conferant, interea autem edicimus, 
ne illo quisquam in iudiciis publicis utatur itd.

Cracoyiae Dominica Sacr. Trinitatis 1551.
Z dedykacyi Zygmuntowi Augustowi str. 7. Superest 

ut abs te supplex pętam, quod devoti clientis officium atque 
munus benigne accipias, neque me sycophantarum morsibus 
expositum iri yelis. Qui quideni falsis delationibus me apud 
tuam Mtem ita traduxerant, ut tua Majestas bis litoris suis 
meas hasce lucubrationes mihi intercipi et sibi mitti mandaverit.

Fol. 18. (O  elokcyi) Regna, quae iure successionis 
aut haereditario transferuntur, multo magis florent iis, ubi 
suffragiis et opibus res agitur... Nihilominus si stirps Regia 
deficeret, vel propter naturae aut educationis deploratam 
malignitatem omnino inepta ad Regnum capessendum cal- 
culo omniurn bonorum (!) iudicaretur: primo omnium in 
eo casu illud expendi solet, num gentilis aut alienus po- 
tius sit eligendus... Rex sit indigena... Sed forma quoque 
eligendi regis a maioribus nostris praetermissa est, neque

J) Script. rerum poi. T. I, str. 47. O statutów koronnych
zjednoczeniu sprawa Jakóba Przyłuskiego.
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lioc praescriptum est, quis senatorum sub interregno habe- 
ret auctoritatem indicendorum Comitiorum... Hoc autem de- 
finitum esse oportuit... In quibus quidem comitiis ut mul- 
titudo illa Electorum, yel ad pauciores redigatur, vel saltem 
numerus provinciarum maior, aut alioqui insignis yirtus can- 
didati yincat, opere precium esse censeo 1).

Fol. 23. Et quia nomine Reipublicae utilitates populi 
circa animarum salutem, corporum tutelam, rerumque pro- 
prietatem positae comprehenduntur: non obscuruin est, quin 
divinarum et bumanarum rerum sapientiam Regem a na
tura, arte et exercitatione prae cunctis subditis, quorum rec- 
tor et iudex est, instructum esse oporteat...

Eol. 26. Ut homo in animam et corpus dividitur, ita in 
Conyentu Regni, primum de salute animae, secundo de tu- 
tela corporis a R ege, religionis et politiae tutore, nec non 
a Spiritualibus et politicis Senatoribus omnis consultacio 
.suscipienda est, quorum alterum yerbo Dei et Evangelio 
puro, alterum legibus politicis gubernatur.

Fol. 78. Ut tyrannus discordiis implicat, ita Rex spi- 
rituales et saeculares Senatores, non solum pro his, quae 
legislatores supra attingerunt verum etiam pro religione vera 
et falsa ad praescriptum yerbi Dei, item pro omni iusto yel 
iniusto ad regulam Legum in Comitiis conciliat. ..

Fol. 82. Episcopus___reprehensionem effugiet si ad
exemplum omnium fere patriarcharum et apostolorum fuerit 
unius uxoris vir.

Fol. 120. Reges ergo religionis causam curare debent 
(na to przykłady starego testamentu i Jagiełły wstęp do 
unii r. 1401: Debitores sumus Spiritualis alimoniae!) quo- 
usque haec et similia sanctorum Principum exempla eos 
progredi sinunt. Quo sensu etiam Jll. Albertus Dux Prus- 
siae et Nobilitas regni per suos legatos Ser. Sigism. Aug. 
Regem nostrum et Epis. nostrum et Episcopos Regni nostri 
ad repurgandam religionem in Comitiis transactis hortaban- 
tur: quo scilicet inprimis articulum iustificationis peccato-

J) Te i podobne trafne uwagi o elekcyi stały się punktem 
wyjścia dążeń do jej uporządkowania, które zawsze z je 
dnej przyczyny, z przyczyny walki stronnictw religijnych 
do skutku nieprzyszły.
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rum, tot praestigiis indulgentiarum et purgatorii, aliisque 
satisfactionum carnificinis adulteratum, ex scripturis recte 
definiant: scortationem Sacerdotum matrimonio corrigant, san- 
guinem autem Christi pro aqua fornicaria (!) populo mini- 
strent: aliosque abusus ad amussim scripturarum sanctarum 
emendant. Nunquam enim Romanae potentiae architecti et: 
custodes permittent Christi dogmata yalere in Ecclesia, quae 
quidem illorum constitutiones et decreta contra agnuin pu- 
gnantia eyerterent.

Fol. 165. Sed quia placuit, ut Haeretici laesae quoque 
Maiestatis rei sint, ac propterea honoris ac corporis poena 
tum bonoruin publicatione plectantur, ut in mandato Jagel- 
lonis scriptum exstat: merito non unius Episcopi eiusve Of- 
ficialis, qui racione clayium, honoris, corporum ac faculta- 
tum iudices competentes esse non possunt, yerum multoma- 
gis Regiae ac totius Senatus cognitione subsunt.

Pol. 167. Et quamquam post Petrum Romae, velut in 
arce omnium gentium munitissima, sive Dei consilio, sive 
tocius fere orbis consensu, propter prerogatiyam Petri in re
medium Schismatum et boni ordinis causa, supremus Epi- 
scopus est constitutus, absit tamen, ut Ecclesiae sanctae pos- 
sesionem haereditate aut sanguine obvenire Romae, aut in 
eius multitudinis consensu arbitrario consistere, praescripcio- 
neve in illa perhennare, credamus.

Pol. 707. Et tamen, ne Diyus Sigismundus aeque pius 
parcendo subiectis , ac fortis debellando superbos yideretur 
ex conditionibus pacis sponte sua partem istius proyinciae 
Illustri Principi ac fortissimo yiro domino Alberto Marchiom 
Brandenburgensi ex sorore nepoti suo, in scudum concessit, 
simulque pro infelicis religionis titulis, Ducis titulo eundcm 
foeliciter insignivit.